
                                                                                                          проект                 

 

 

 

                                                                                                     

 

Постановление 

Комитета по законности и правопорядку 

          
О ходе выполнения Примерного плана законопроектной 

работы в Государственном Совете Республики Татар-

стан на 2019 год 

 

Заслушав информацию  о ходе выполнении Примерного плана законо-

проектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2019 

год, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности 

и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       Информацию о ходе выполнения Примерного плана законопроектной 

работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2019 год при-

нять к сведению.  

 

 

 

Председатель Комитета 

 

 

Ш.Ш. Ягудин  

   

 

 



Приложение к постановлению  

Государственного Совета  

                                                         Республики Татарстан         

                                    от  19 декабря 2018 года № 2642-V ГС  

 

 

Примерный план законопроектной работы 

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2019 год 

 

№ 

п/п 

 

Наименование проекта  

 

Субъект права за-

конодательной 

инициативы  

Срок 

представ-

ления 

проекта в  

Государ-

ственный 

Совет 

Респуб-

лики Та-

тарстан  

Исполнение 

 

                                      1. Государственное строительство  

 

 

1 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об обес-

печении условий реализации прав граждан на прове-

дение собраний, митингов, демонстраций, шествий и 

пикетирований в Республике Татарстан» (в части  оп-

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

I квартал Отзыв предложе-

ния 

письмо № вн-2324 

от 19.04.2019 



 2 

ределения механизма подачи уведомлений в элекрон-

ной форме, в том числе посредством портала государ-

ственных услуг Республики Татарстан, МФЦ) 

 

И.А. Шамилов 

 

2 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об обес-

печении доступа к информации о деятельности миро-

вых судей Республики Татарстан» (в части приведе-

ния в соответствие с федеральным законодательст-

вом) 

 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан 

 по законности 

 и правопорядку 

 

I квартал Закон  

№ 11-ЗРТ  

от 01.03.2019 

3 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан  «Об обес-

печении доступа к информации о деятельности Кон-

ституционного суда Республики Татарстан» (в части 

приведения в соответствие с федеральным законода-

тельством) 

 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан 

 по законности 

 и правопорядку 

 

I квартал Закон  

№ 11-ЗРТ  

от 01.03.2019 

4 Проект закона Республики Татарстан «Об изменении 

границ территорий отдельных муниципальных обра-

зований и внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «Об установлении границ территорий и 

статусе муниципального образования «Чистополь-

ский муниципальный район» и муниципальных обра-

зований в его составе» (в части отнесения к террито-

рии Чистопольского городского поселения Чисто-

польского муниципального района территории фак-

Совет Чистополь-

ского муниципаль-

ного района 

Республики Татар-

стан 

I квартал Закон  

№ 33-ЗРТ  

от 05.04.2019 



 3 

тического расположения поселка Ерыклинский, а 

также отнесения к территории Майнского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района 

территории фактического расположения поселка Ба-

ганинского лесхоза)  

 

5 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О взаимо-

действии органов государственной власти Республики 

Татарстан с Советом муниципальных образований 

Республики Татарстан» (в части приведения наимено-

ваний Совета муниципальных образований Республи-

ки Татарстан  в соответствие с наименованием, пре-

дусмотренным его учредительными документами) 

 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по 

государственному 

строительству и 

местному  

самоуправлению 

 

II квартал Перенос на  

4-ий кв. 

письмо 

от 21.06.2019 

№ вн-3647 

6 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об адми-

нистративно-территориальном устройстве Республи-

ки Татарстан» (в части приведения в соответствие пе-

речня документов, вносимых в Государственный Со-

вет Республики Татарстан для изменения администра-

тивно-территориального устройства Республики Та-

тарстан, в соответствие со сложившейся правоприме-

нительной практикой) 

 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по 

государственному  

строительству и 

местному  

самоуправлению 

II квартал 

 

Принят ГС РТ 

05.06. 

7 Проект закона Республики Татарстан «О реализации 

прав граждан на государственную защиту в Респуб-

депутат 

Государственного  

II квартал 

 

Проект представ-

лен в ГС РТ на 



 4 

лике Татарстан» (в части определения порядка при-

знания, соблюдения и государственной защиты прав и 

свобод человека и гражданина на территории Респуб-

лики Татарстан) 

 

Совета 

Республики Татар-

стан 

Р.С. Юнусов 

 

предварительное 

заключение 

8 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О грани-

цах судебных участков мировых судей Республики 

Татарстан по судебному району города Набережные 

Челны Республики Татарстан» (в части актуализации 

сведений о границах судебных участков мировых су-

дей Республики Татарстан по судебному району горо-

да Набережные Челны Республики Татарстан в связи 

с увеличением количества зарегистрированных по 

месту жительства лиц на территории нескольких су-

дебных участков по судебному району города Набе-

режные Челны Республики Татарстан) 

 

Кабинет Министров  

Республики Татар-

стан 

 

III квар-

тал 

 

 

9 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Избирательный кодекс Республики Та-

тарстан и отдельные законодательные акты Республи-

ки Татарстан» (в части приведения отдельных норм 

законодательных актов в соответствие с изменениями 

Федерального закона «Об основных гарантиях изби-

рательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации») 

 

Центральная изби-

рательная комиссия 

Республики Татар-

стан, Комитет Го-

сударственного Со-

вета Республики 

Татарстан  по госу-

дарственному 

строительству и ме-

IV квар-

тал 

 

 

 



 5 

 стному    само-

управлению 

 

10 Проект закона Республики Татарстан «Об изменении 

границ территорий муниципальных образований 

«Старомазинское сельское поселение» и «Коновалов-

ское сельское поселение» Мензелинского муници-

пального района и внесении изменений в Закон Рес-

публики Татарстан «Об установлении границ терри-

торий и статусе муниципального образования «Мен-

зелинский муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе» (в части включения насе-

ленного пункта Гришкино в границы муниципального 

образования «Коноваловское сельское поселение» 

Мензелинского муниципального района Республики 

Татарстан и исключения данного населенного пункта 

из границы муниципального образования  «Старома-

зинское сельское поселение» Мензелинского муници-

пального района Республики Татарстан)  

 

Совет Мензелин-

ского муниципаль-

ного района Рес-

публики Татарстан 

IV квар-

тал 

 

 

Закон  

№ 97-ЗРТ  

от 08.12.2018 

 

                                 2. Экономическая политика 

 

 

11 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан 

«О транспортном налоге» (в части предоставления 

налоговой льготы по транспортному налогу для авто-

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

I квартал 

 

Перенос на  

3-ий кв. 

письмо 

от 29.03.2019. 



 6 

бусов и грузовых автомобилей на газомоторном топ-

ливе) 

 

стан 

Р.Б. Мугерман 

 

12 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в пункт 14 части 2 статьи 3 Закона Респуб-

лики Татарстан «О налоге на имущество организа-

ций»  (в части уточнения порядка предоставления 

льготы начиная с месяца принятия на учет указанного 

имущества) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Р.Б. Мугерман 

 

I квартал 

 

Перенос на  

3-ий кв. 

письмо 

от 29.03.2019. 

13 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об авто-

мобильных дорогах и о дорожной деятельности на 

территории Республики Татарстан» (в части уточне-

ния порядка согласования строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства в границах 

придорожной полосы автомобильной дороги)  

 

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эко-

номике, инвестици-

ям и предпринима-

тельству 

I квартал 

 

Закон  

№ 14-ЗРТ  

от 01.03.2019 

14 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке 

решения вопросов, связанных с разграничением иму-

щества, находящегося в муниципальной собственно-

сти» (в части уточнения формулировки правовых 

норм в связи с изменением федерального законода-

тельства) 

 

 

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эко-

номике, инвестици-

ям и предпринима-

тельству 

I квартал 

 

Закон  

№ 9-ЗРТ  

от 01.03.2019 



 7 

15 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О реализа-

ции прав граждан на предоставление им жилых по-

мещений по договорам найма жилых помещений жи-

лищного фонда социального использования» (в части 

актуализации терминологии и внесения уточнений 

редакционного характера в связи с изменением феде-

рального законодательства) 

 

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эко-

номике, инвестици-

ям и предпринима-

тельству 

I квартал 

 

Принят ГС РТ 

05.06.. 

16 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об ис-

пользовании лесов в Республике Татарстан» (в части 

корректировки полномочий Российской Федерации в 

области лесных отношений, передаваемых для осуще-

ствления органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, а также полномочий высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации) 

 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эколо-

гии, природополь-

зованию, агропро-

мышленной и про-

довольственной по-

литике 

 

I квартал 

 

 

Закон  

№ 109-ЗРТ  

от 22.12.2019 

17 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О допол-

нительных ограничениях времени, условий и мест 

розничной продажи алкогольной продукции на терри-

тории Республики Татарстан и признании утратив-

шими силу некоторых законодательных актов Рес-

публики Татарстан» (в части введения ограничения  

розничной продажи алкогольной продукции в торго-

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

И.А. Шамилов 

 

I квартал 

 

Отзыв предложе-

ния 

письмо № вн-3630 

от 20.06.2019 



 8 

вых объектах, расположенных в многоквартирных 

домах) 

 

18 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О налоге 

на имущество организаций» (в части продления при-

менения  до 1 января 2022 года вновь вводимых 

льгот) 

 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Н.У. Маганов 

 

I квартал 

 

Отзыв предложе-

ния 

письмо № 5645 

от 22.05.2019 

19 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об исполнении 

бюджета  Республики Татарстан за 2018 год» (в соот-

ветствии со статьей 97
4
 Бюджетного кодекса                             

Республики Татарстан)   

 

Президент 

Республики Татар-

стан 

II квартал 

 

Закон  

№ 40-ЗРТ  

от 13.06.2019 

20 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об исполнении 

бюджета  Территориального фонда обязательного ме-

дицинского страхования Республики Татарстан за 

2018 год» (в соответствии со статьей 97
6
 Бюджетного 

кодекса Республики Татарстан)    

 

Президент 

Республики Татар-

стан 

 

II квартал 

 

Закон  

№ 41-ЗРТ  

от 13.06.2019 

21 

 

Проект закона Республики Татарстан «О поддержке 

садоводческих и огороднических некоммерческих 

объединений граждан в Республике Татарстан» (уста-

навливает основные принципы и формы поддержки, а 

также полномочия органов государственной власти 

Республики Татарстан в сфере поддержки садоводче-

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

В.А. Власов 

II квартал 

 

Направлено пись-

мо  

18.06.2019 

№ вн-3576 



 9 

ских и огороднических некоммерческих объединений 

граждан) 

 

 

22 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» 

(в части уточнения полномочий  Кабинета Министров 

Республики Татарстан в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, корректиров-

ки положений, касающихся подготовки населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций) 

 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эколо-

гии, природополь-

зованию,  

агропромышленной  

и продовольствен-

ной  

политике 

 

III квар-

тал 

 

 

 

23 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О плодо-

родии земель сельскохозяйственного назначения» (в 

части корректировки используемой терминологии, 

положений об основных направлениях агрохимиче-

ского обслуживания, нормативов предельно допусти-

мых концентраций вредных веществ и смыва в ре-

зультате эрозионных процессов в почве) 

Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эколо-

гии, природополь-

зованию, агропро-

мышленной  

и продовольствен-

ной  

политике 

 

III квар-

тал 

 

 

 

24 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татар-

Комитет 

Государственного 

III квар-

тал 

 



 10 

стан» (в части приведения в соответствие с федераль-

ным законодательством) 

Совета Республики 

Татарстан по бюд-

жету, налогам 

и финансам 

 

 

 

25 

 

Проект закона Республики Татарстан «О бюджете  

Республики Татарстан на 2020 год и на плановый пе-

риод 2021 и 2022 годов» (в соответствии со статьей 61 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан)   

 

Президент 

Республики Татар-

стан 

 

 

 

IV квар-

тал 

 

 

 

 

26 

 

Проект закона Республики Татарстан «О бюджете  

Территориального фонда обязательного медицинско-

го страхования Республики Татарстан на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов» (в соответст-

вии со статьей 61 Бюджетного кодекса Республики 

Татарстан) 

 

Президент 

Республики Татар-

стан 

 

IV квар-

тал 

 

27 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об установле-

нии налоговой ставки по налогу на прибыль органи-

заций для  организаций – участников инвестиционных 

контрактов» (в связи с принятием Федерального зако-

на «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации»)  

 

 

 

Кабинет Министров 

 Республики Татар-

стан 

 

IV квар-

тал 

 



 11 

                    

                                      3. Социальная политика 

 

 

28 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменения в Закон Республики Татарстан «О наделе-

нии органов местного самоуправления в Республике 

Татарстан полномочиями на государственную регист-

рацию актов гражданского состояния» (в части наде-

ления органов местного самоуправления муници-

пального образования «город Иннополис» полномо-

чиями на государственную регистрацию рождения, 

заключения брака, расторжения брака, установления 

отцовства, смерти) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Л.Н. Маврина 

 

I квартал Закон  

№ 35-ЗРТ  

от 29.04.2019 

29 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменения в Закон Республики Татарстан «О наделе-

нии органов местного самоуправления муниципаль-

ных образований в Республике Татарстан отдельными 

государственными полномочиями Республики Татар-

стан в области опеки и попечительства» (в части ак-

туализации отдельных положений закона и передачи 

органам местного самоуправления полномочий по на-

значению и выплате ежемесячной денежной выплаты 

на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных под опеку (попечи-

тельство), в приемные семьи и вознаграждения, при-

читающегося опекунам или попечителям, исполняю-

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по соци-

альной политике 

II квартал 

 

 

Закон  

№ 21-ЗРТ  

от 19.03.2019 



 12 

щим свои обязанности возмездно) 

 

30 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О библио-

теках и библиотечном деле» (в связи с изменениями 

целей и функций библиотек, их роли в обществе)  

 
 
 
 

              Комитет 

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по обра-

зованию, культуре, 

науке и националь-

ным вопросам 

II квартал 

 

 

Принят в 1 чт. 

05.06.19. 

31 Проект закона Республики Татарстан «Об установле-

нии на 2020 год регионального коэффициента, отра-

жающего особенности рынка труда Республики Та-

тарстан» (в соответствии с пунктом 3 статьи 227
1 

час-

ти второй Налогового кодекса Российской Федера-

ции)  

 

Кабинет Министров 

 Республики Татар-

стан 

 

III квар-

тал 

 

 

32 Проект закона Республики Татарстан «Об установле-

нии на 2020 год величины прожиточного минимума 

пенсионера в Республике Татарстан для определения 

размера  федеральной социальной доплаты к пенсии» 

(в соответствии с  пунктом 4 статьи 4 Федерального 

закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожи-

точном минимуме в Российской Федерации») 

 

Кабинет Министров 

 Республики Татар-

стан 

 

III квар-

тал 

 

 

33 Проект закона Республики Татарстан «Об утвержде-

нии нормативов финансового обеспечения государст-

Кабинет Министров 

 Республики Татар-

III квар-

тал 

 



 13 

венных  гарантий реализации прав на получение об-

щедоступного   и бесплатного дошкольного, началь-

ного общего, основного общего, среднего общего об-

разования, а также                  дополнительного обра-

зования в общеобразовательных  и профессиональных 

образовательных организациях Республики Татарстан 

на 2020 год» (в соответствии со статьей 26
3
 Феде-

рального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 

общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов госу-

дарственной власти субъектов Российской  Федера-

ции») 

 

стан 

 

 

34 Проект закона Республики Татарстан «Об утвержде-

нии нормативов финансового обеспечения государст-

венных гарантий реализации прав на получение об-

щедоступного и бесплатного дошкольного образова-

ния в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях в Республике Татарстан на 2020 год» (в 

соответствии со статьей 26
3
 Федерального закона от 6 

октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации»)  

 

Кабинет Министров 

Республики Татар-

стан 

 

III квар-

тал 

 

 

35 Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об объек-

депутат 

Государственного  

IV квар-

тал 

 



 14 

тах культурного наследия в Республике Татарстан» (в 

целях создания дополнительных гарантий сохранно-

сти и целостности объектов всемирного культурного 

наследия) 

 

Совета 

Республики Татар-

стан 

Т.П. Ларионова 

 

 

 

 

4. Законодательные инициативы Государственного Совета Республики Татарстан в Го-

сударственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

36 Проект федерального закона  «О внесении  изменений  

в статью 5.38 Кодекса Российской Федерации об ад-

министративных правонарушениях» (в части усиле-

ния административной ответственности за воспрепят-

ствование в организации проведения собраний, ми-

тингов, демонстраций, шествий и пикетирований при 

необоснованных отказах в согласовании проведения 

собраний, митингов, демонстраций, шествий и пике-

тирований на основании вступивших в силу судебных 

актов) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

И.А. Шамилов 

 

I квартал 

 

Отзыв предложе-

ния 

письмо № вн-2855 

от 21.05.2019 

37 Проект федерального закона «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О собраниях, митингах, де-

монстрациях, шествиях и пикетированиях» (в части  

категорирования единых специальных мест, а также 

дополнительных критериев с учетом территориаль-

ных единиц муниципальных образований и норм чис-

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

И.А. Шамилов 

I квартал 

 

Отзыв предложе-

ния 

письмо № 13-2-

1520 

от 19.03.2019 



 15 

ленности граждан, проживающих в границах терри-

ториальных единиц, установленных уставами муни-

ципальных образований) 

 

 

38 Проект федерального закона «О внесении изменений 

в статью 30 Федерального закона «Об объектах куль-

турного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (в части исключения 

проведения историко-культурной экспертизы в отно-

шении проводящихся на землях лесного фонда не 

предусматривающих возведение объектов капиталь-

ного строительства инженерных изысканий, работ по 

геологическому изучению недр, реконструкции и экс-

плуатации линейных объектов, а также в отношении 

проводящихся на землях сельскохозяйственного на-

значения работ по геологическому изучению недр, 

проектно-изыскательских, строительных работ, свя-

занных с осуществлением деятельности по добыче 

полезных ископаемых) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Н.У. Маганов 

 

I квартал 

 

Отзыв  

письмо  

№ 13-2-1520 

от 19.03.2019 

39 Проект федерального закона «О внесении изменений 

в статью 11 Федерального закона «Об экологической 

экспертизе» (в части изменения перечня объектов го-

сударственной экологической экспертизы федераль-

ного уровня) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Н.У. Маганов 

 

I квартал 

 

Отзыв  

письмо  

№ 13-2-1520 

от 19.03.2019 



 16 

40 Проект федерального закона «О внесении изменений 

в статью 95 Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (в части уточнения порядка изменения цены 

контракта по соглашению сторон для государствен-

ных (муниципальных) нужд, срок исполнения кото-

рых завершается в 2019 – 2020 годах) 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Р.Б. Мугерман 

 

I квартал 

 

Перенос на  

3-ий кв. 

письмо 

от 29.03.2019. 

41 Проект федерального закона «О внесении изменений 

в статью 5 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» (в части, предусматриваю-

щей  возможность получения бесплатного второго 

среднего и высшего профессионального образования 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья 

при условии частичной или полной утраты профес-

сиональных компетенций в связи с приобретением 

инвалидности)  

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Р.Ш. Ганибаев 

I квартал 

 

Перенос на 4-ой 

квартал 

письмо № 6986 

от 25.06.2019 

42 Проект федерального закона «О внесении изменений 

в статью 15 Федерального закона «О социальной за-

щите инвалидов в Российской Федерации» (в части, 

предусматривающей организацию парковочных мест 

для транспортных средств инвалидов около подъездов 

многоквартирных домов)  

 

 

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Р.Ш. Ганибаев 

 

I квартал 

 

Перенос на 4-ой 

квартал 

письмо № 6986 

от 25.06.2019 



 17 

43 Проект федерального закона «О внесении изменения 

в статью 15
1 

Федерального закона «О социальной за-

щите инвалидов в Российской Федерации» (в части 

совершенствования федерального законодательства в 

сфере государственного контроля (надзора) за обес-

печением доступности для инвалидов объектов инже-

нерной и транспортной инфраструктур и предостав-

ляемых услуг) 
 

Комитет Государ-

ственного Совета 

Республики Татар-

стан по социальной 

политике 

I квартал 

 

Отзыв предложе-

ния 

письмо № вн-2947 

от 23.05.2019  

44 Проект федерального закона «О внесении изменений 

в статью 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации» (в части уточнения перечня объектов 

иных видов государственных экспертиз проектной 

документации)   

депутат 

Государственного  

Совета 

Республики Татар-

стан 

Н.У. Маганов 

 

III квар-

тал 

 

45 Проект федерального закона «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации в целях создания условий для развития исполь-

зования беспилотных транспортных средств» (в целях 

создания условий для развития использования беспи-

лотных транспортных средств) 

Комитет  

Государственного 

Совета Республики 

Татарстан по эко-

номике, инвестици-

ям и предпринима-

тельству 

III квар-

тал 

 

 

 

 

 



 18 

В первом квартале Примерным планом запланировано  внесение в Государственный Совет 21 законопроекта. 

          По состоянию на 15 апреля т.г. внесены в Государственный Совет Республики Татарстан – 11 проектов, что 

составляет  52 % от заявленного. 

           Не внесены 10 проектов. В связи с необходимостью доработки законопроектов и обоснований к ним 7 из 

них перенесены на последующие кварталы, 3 проекта отозваны субъектом права законодательной инициативы. 

           Пять законопроектов из одиннадцати, внесенных в Государственный Совет Республики Татарстан в соот-

ветствии с Примерным планом законопроектной работы на 2019 год, подписаны Президентом Республики Татар-

стан и стали законами Республики Татарстан. 

  

 


	01_Постан.Комит.План.2019
	02_Примерный ПЛАН на 2019 г.  Исполнение за 2 квартала

